### GOVERNMENT OF INDIA MINISTRY OF WOMEN & CHILD DEVELOPMENT

# LOK SABHA UNSTARRED QUESTION NO. 2141 TO BE ANSWERED ON 01.08.2025

#### **AWCS UNDER PM JANMAN**

#### 2141. DR. C M RAMESH:

Will the Minister of Women and Child Development be pleased to state:

- (a) whether the Government has sanctioned 260 AWCs under PM JANMAN for areas with Particularly Vulnerable Tribal Groups (PVTGs) population in Andhra Pradesh, district-wise, if so, the details thereof;
- (b) the total number of operational AWCs, in the said State, district-wise;
- (c) whether the progress of implementation is as per schedule since the Mission period is going to be over in 2026, if so, the details thereof; and
- (d) if not, the steps being taken to quicken the process and achieve the target before the end of the Mission period?

#### **ANSWER**

## MINISTER OF STATE IN THE MINISTRY OF WOMEN & CHILD DEVELOPMENT (SHRIMATI SAVITRI THAKUR)

(a) to (d) The PM JANMAN Mission launched by Ministry of Tribal Affairs, is aimed at targeted development of 75 Particularly Vulnerable Tribal Groups (PVTGs) residing in 18 States and a UT. This Mission focuses on 11 critical interventions related to 9 Ministries including Ministry of Women and Child Development. A total of 2500 Anganwadi Centres are sanctioned for construction @ Rs 12 lakh per AWC in the three Financial Years i.e FY 2023-24, 2024-25 and 2025-26.

Out of the 2500 sanctioned AWCs, 1968 AWCs have become operational wherein 70,561 beneficiaries (including children aged 0-6 years and pregnant and lactating mothers) are registered. Construction process initiated in 1,030 AWCs and completed in 148 AWCs.

The status of implementation of PM JANMAN scheme in the State of Andhra Pradesh is as below:

S.No.	Name of the Districts	Total no. of AWCs sanctioned	Total no. operational AWCs
	Alluri Sitharama Raju		40
1	(ASR)	155	
2	Srikakulam	25	25
3	Manyam	10	7
4	Prakasam	1	0
5	Vizianagaram	1	0
	Total	192	72

\*\*\*\*